Seat No. :	

P.T.O.

# **AG-116**

#### April-2022

### M.A., Sem.-IV

**507: HISTORY** 

(Research Methodology)	
e : 2 Hours]	[Max. Marks: 50
વિભાગ – I	
ણ <b>ત્રણ</b> પ્રશ્નના જવાબ લખો :	42
ઈતિહાસના અભ્યાસનું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરો.	
ઈતિહાસ સંશોધનમાં વિષય પસંદગી પ્રક્રિયા આલેખો.	
ઈતિહાસમાં પ્રાથમિક સ્રોતોની ઉપયોગિતા સમજાવો.	
સાધનોની વિશ્વસનીયતા વિશે વર્ણન કરો.	
સાધનોના અર્થઘટનની પ્રક્રિયા સમજાવો.	
સંદર્ભ સૂચિનું મહત્ત્વ આલેખો.	
ઈતિહાસકારની ભાષા વિશે પૃથક્કરણ કરો.	
વૈજ્ઞાનિક ઢબના ઈતિહાસ લેખનની પદ્ધતિઓ આલેખો.	
વિભાગ – II	
ખાલી જગ્યા પૂરો (કોઈપણ <b>ચાર</b> ) :	8
(1) 'મિરાત–ઈ–અહમદી' પ્રકારનું સાધન છે. (પ્રાથમિક, ગૌણ)	
(2) 'રાસમાળા' પ્રકારનું માહિતી સાધન છે. (પ્રાથમિક, ગૌણ)	
(3) 'ધ નેચર ઑફ હિસ્ટ્રી'ના લેખક (માર્વિક આર્થર, કનિંઘમ)	
(4) બિપિન ચંદ્ર ધારાના ઈતિહાસકાર છે. (રાષ્ટ્રવાદી, માર્ક્સવાદી)	
(5) 'તહકીક-એ-હિન્દ' ના લેખક હતા. (અલબરૂની, બરની)	
(6) પશુપાલન ઈતિહાસનો પ્રકાર છે. (આર્થિક, રાજકીય)	
(7) ઈ.એચ. કારનું પ્રસિદ્ધ પુસ્તક છે. (વૉટ ઈઝ હીસ્ટ્રી, હીસ્ટોરીકલ મેથડ)	
(8) 'હીસ્ટ્રી ઑફ ઔરંગઝેબ'ના લેખક હતા. (જદુનાથ સરકાર, સુમિત સરક	ાર)
	ણ ત્રણ પ્રશ્નના જવાબ લખો : ઈતિહાસના અભ્યાસનું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરો. ઈતિહાસ સંશોધનમાં વિષય પસંદગી પ્રક્રિયા આલેખો. ઈતિહાસમાં પ્રાથમિક સ્રોતોની ઉપયોગિતા સમજાવો. સાધનોની વિશ્વસનીયતા વિશે વર્ણન કરો. સાધનોના અર્થઘટનની પ્રક્રિયા સમજાવો. સંદર્ભ સૂચિનું મહત્ત્વ આલેખો. ઈતિહાસકારની ભાષા વિશે પૃથક્કરણ કરો. વૈજ્ઞાનિક ઢબના ઈતિહાસ લેખનની પદ્ધતિઓ આલેખો.  વિભાગ – II  ખાલી જગ્યા પૂરો (કોઈપણ ચાર) : (1) 'મિરાત-ઈ-અહમદી' પ્રકારનું સાધન છે. (પ્રાથમિક, ગૌણ) (2) 'રાસમાળા' પ્રકારનું માહિતી સાધન છે. (પ્રાથમિક, ગૌણ) (3) 'ધ નેચર ઑફ હિસ્ટ્રી'ના લેખક (માર્વિક આર્થર, કનિંઘમ) (4) બિપન ચંદ્ર ધારાના ઈતિહાસકાર છે. (રાષ્ટ્રવાદી, માર્ક્સવાદી) (5) 'તહકીક-એ-હિન્દ' ના લેખક હતા. (અલબરૂની, બરની) (6) પશુપાલન ઈતિહાસનો પ્રકાર છે. (આર્થક, રાજકીય) (7) ઈ.એચ. કારનું પ્રસિદ્ધ પુસ્તક છે. (વૉટ ઈઝ હીસ્ટ્રી, હીસ્ટોરીકલ મેથડ)

1

**AG-116** 

Seat No.	:	

## **AG-116**

April-2022

M.A., Sem.-IV

**507: HISTORY** 

(Research Methodology)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 Part-I Write any three questions: 42 1. Clarify the importance of study of History. 2. Sketch the process of selection of topic in history research. 3. Explain the utility of primary sources in history. 4. Describe about credibility of sources. 5. Explain the process of interpretation of sources. 6. Sketch the importance of bibliography. 7. Do analysis about language of historian. 8. Sketch the techniques of writing scientific history. Part-II 9. Fill in the blanks (any **four**): 8 'Mirat-e-Ahmedi' is \_\_\_\_\_ type of source. (primary, secondary) (1) 'Rasmala' is considered as the \_\_\_\_\_\_ type of source. (primary, secondary) (2) 'The nature of history' is written by . (Marwick Arthar, Cunningham) (3) Bipin Chandra is a historian of branch. (Nationalist, Marxist) **(4)** (5) was the author of 'Tahaqiq-e-Hind'. (Al-Beruni, Burni) The animal husbandry is a type of history. (Economical, Political) (6) is the famous book of E.H. Car. (What is History, Historical method) **(7)** (8) was the author of 'History of Aurangzeb'. (Jadunath Sarkar, Sumit Sarkar)

AG-116 2